

KẾ HOẠCH

Tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Quận Phú Nhuận năm 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, gắn với thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc Hội” và chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố và quận Phú Nhuận năm 2024 “Năm Thanh niên tình nguyện”; Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ quận Phú Nhuận lần thứ XII - “Phấn đấu xây dựng quận Phú Nhuận văn minh, hiện đại, nghĩa tình”

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khoá XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chỉ thị 42 – CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030.

- Cụ thể hoá việc Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 trong việc đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận gắn với các nội dung, hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại đơn vị và từng đối tượng cụ thể, trong đó, tập trung đánh giá, tổng kết hiệu quả việc tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận năm 2023

II. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

Tiếp tục thực hiện các nội dung theo các cặp giá trị đã được Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai thực hiện: Yêu nước – Khát vọng, Đạo đức – Trách nhiệm, Tri thức - Sáng tạo, Năng động – Văn minh, gắn với chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024 “Năm Thanh niên tình nguyện”

1. Hoạt động cấp quận:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ quận Phú Nhuận lần thứ XII;

- Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2030.

- 100% các cơ sở Đoàn tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết 98-NQ/2023/QH15 do Quận Đoàn tổ chức.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên sử dụng mạng xã hội tích cực, ứng xử có văn hóa trên mạng xã hội; tuyên truyền thực hiện ứng xử văn minh trên không gian mạng theo quy tắc ứng xử chung, gồm: “Tuân thủ; Lành mạnh; An toàn; Trách nhiệm”; tăng cường nắm bắt tình hình dư luận thanh niên trên không gian mạng.

- Tiếp tục tuyên truyền xây dựng thói quen đọc sách cho thanh thiếu nhi ; Phát động các hoạt động và đẩy mạnh tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, thành phố và quận nhà; kỷ niệm ngày sinh các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Tiếp tục hưởng ứng, thực hiện chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức, xây dựng lối sống xanh, bảo vệ môi trường trong đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy các gương điển hình sau tuyên dương thông qua chuyên mục “Phú Nhuận – Những câu chuyện đẹp” thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, chia sẻ 300 ngày tin tốt, 50 tuần câu chuyện đẹp trên không gian mạng, tạo sự lan toả cổ vũ thanh thiếu nhi sống đẹp, sống có ích; phát động các “Ngày làm việc tốt”, “Ngày Đoàn viên” trong toàn cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc, cùng Hội LHTN Việt Nam quận tuyên dương “Gia đình trẻ văn hoá, hạnh phúc”.

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Khát vọng công hiến – Lễ sống thanh niên” thực hiện kết luận số 21 – KL/TW Hội nghị Trung ương 4 khoá XIII.

2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tập trung triển khai đăng ký thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên qua việc xây dựng cách thức, tiêu chí lồng ghép đánh giá hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên (*đối với đoàn viên, thanh niên*) và xây dựng phong cách cán bộ đoàn (*đối với cán bộ đoàn*) năm 2024 phù hợp với đặc thù đơn vị:

+ **Đối với cán bộ Đoàn:** Xây dựng phong cách người cán bộ Đoàn quận Phú Nhuận gương mẫu, trách nhiệm, gần gũi gắn bó mật thiết với thanh niên, cụ thể là tích cực thực hiện khẩu hiệu “3 không”, “3 có” của Ban Thường vụ Quận ủy. Triển khai các nội dung theo các cặp giá trị đã được Thành Đoàn triển khai thực hiện (*Yêu nước - Khát vọng, Đạo đức - Trách nhiệm, Tri thức - Sáng tạo, Năng động - Văn minh*), gắn với chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024 “Năm Thanh niên tình nguyện”.

+ **Đối với đoàn viên, thanh niên:** tích cực trong lao động, sản xuất, học tập, hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, cụ thể: đối với đoàn viên thanh niên tại địa bàn dân cư tham gia thực hiện phong trào xây dựng khu phố AST; đối với đoàn viên thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”; đối với đoàn viên thanh niên lực lượng vũ trang tích cực tham gia bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng hình ảnh đẹp, tác phong chuyên nghiệp; đối với đoàn viên thanh niên là giáo viên, học sinh tích cực thực hiện phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Phát động đoàn viên, thanh niên tự đăng ký và rèn luyện ít nhất 01 môn thể thao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn là ban chỉ đạo thực hiện việc đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận năm 2024.

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu, theo dõi, triển khai và nắm bắt tình hình triển khai của cơ sở, tìm kiếm, phát hiện các mô hình, giải pháp hiệu quả để giới thiệu và nhân rộng.

- Các bộ phận cơ quan chuyên trách căn cứ vào nội dung Kế hoạch phối hợp với Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại đảm bảo thực hiện các hoạt động cấp quận theo phân công.

2. Cơ sở Đoàn:

- Căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị, xây dựng kế hoạch thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên lồng ghép trong chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024 của đơn vị.

- Thường xuyên thịnh thị ý kiến của cấp ủy Đảng, lãnh đạo đơn vị và thực hiện báo cáo các nội dung, phần việc triển khai trong năm 2024; đồng thời tổ chức họp Ban Chấp hành cơ sở Đoàn để triển khai kế hoạch.

- Sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của cấp quận. Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất 01 sản phẩm hoặc hoạt động tuyên truyền trong năm.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 12/3/2024: triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn.

- Từ ngày 13/3/2024: tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tháng 12/2024: thực hiện báo cáo, nhận xét, đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo tinh thần Kế hoạch đã đề ra. *l. de*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ Đoàn;
- Lưu: VP, TG-ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến
Ngô Hải Yến